
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       К О Л Л Е Г И И 
 

 

« 30 » октября 2012 г. №     10       с. Панкрушиха 
 

 

 

О работе административных комиссий ОМС  

Панкрушихинского района за 9 месяцев 

 

 

 Работа административных комиссий ОМС Панкрушихинского района 

рассмотрена согласно закону Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О 

наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями в области создания и функционирования административных 

комиссий при местных администрациях».  

Сведения о рассмотрении дел об административных правонарушениях 

административными комиссиями сельских поселений представлены 9 

сельсоветами. Общее количество рассмотренных протоколов об 

административных правонарушениях за 9 месяцев 2012 года составило 486. 

Наибольшее количество протоколов составлены сотрудниками полиции по 

ст. 27 (нарушение правил благоустройства), по ст. 69 (нарушение правил 

содержания собак) и ч. 2 ст. 49 (приобретение спиртных напитков домашней 

выработки). За 2012 год по рассмотренным административными комиссиями 

делам было взыскано 54800 руб. 

 В 2012 году на выполнение передаваемых полномочий 

Панкрушихинскому району выделено из краевого бюджета 179,0 тыс. 

рублей. По результатам анализа выявлено, что ни в одном сельсовете 

штрафы не взыскиваются в полном объеме, а в шести сельсоветах расходы на 

содержание комиссий неэффективны. 

 В 2012 году  административная комиссия Панкрушихинского района 

свою деятельность не осуществляла. 

 В течение 9 месяцев 2012 года отделением полиции по 

Панкрушихинскому району в адрес административных комиссий при 

администрациях сельских советов было направлено 647 административных 

материалов, предусмотренных законом Алтайского края № 46-ЗС от 

10.07.2002 «Об административной ответственности за совершение 

правонарушений на территории Алтайского края». По данным материалам в 

ОП по Панкрушихинскому району поступило 359 копий постановлений по 

делам об административных правонарушениях (55,4%). 

  



2 

 

 

 

На основании вышеизложенного 

 

К О Л Л Е Г И Я   П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Информацию о работе административных комиссий 

Панкрушихинского района принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать Администрациям сельсоветов Панкрушихинского 

района осуществлять анализ работы административных комиссий не реже 1 

раза в месяц. 

3. Административной комиссии Панкрушихинского района 

провести обучающие семинары административных комиссий сельсоветов с 

участием представителей прокуратуры, правоохранительных органов по 

реализации закона Алтайского края № 46-ЗС от 10.07.2002 «Об 

административной ответственности за совершение правонарушений на 

территории Алтайского края» на территории Панкрушихинского района. 

4. Рекомендовать главам сельсоветов и главам Администраций 

сельсоветов по итогам рассмотрения материалов на заседаниях 

административных комиссий  информацию размещать на официальном 

интернет-сайте Администрации района. 

5. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации района при формировании бюджета на 2013 год 

пересмотреть распределение средств на содержание административных 

комиссий по результатам работы за 2012 год. 

6. Рекомендовать Отделению полиции по Панкрушихинскому 

району МО МВД России «Хабарский» представлять 2 раза в месяц в 

Администрацию района информацию о количестве направленных в 

администрации сельсоветов административных материалах. 

7. Рассмотреть вопрос о работе административных комиссий на 

коллегии Администрации района по итогам первого полугодия 2013 года. 

8. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на 

первого заместителя главы Администрации района С.А. Соломатина. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации района     А.И. Попков 

 

 

 

 
С.А. Соломатин 

22332 


